
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.077, DE 18 DE MAIO DE 2017.

Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 40.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.606, de 02 de dezembro 
de 2016 e no art. 16 da Lei nº 8.507, de 25 de julho de 2016, que autoriza o 
Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), cons-
tante do Orçamento-Programa para o exercício de 2017, assim discriminada:

Da dotação:
1) 19 19011 2712200042184 339039 Outros Servs. de Terc. P.J.: R$ 40.000,00

Para a dotação: 
1) 19 19011 2781300202169 339039 Outros Servs. de Terc. P.J.: R$ 40.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de maio de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - interino

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 77/2017

Registro de Preços – fornecimento parcelado de cartuchos e toners.

Tendo em vista a solicitação da Unidade Requisitante, fica SUSPENSA a 
abertura do referido pregão, marcado para o dia 23/05/2017 para análise 
e revisão do edital.

Piracicaba, 19 de maio de 2017.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 100/2017

Prestação de serviços de segurança e controlador de acesso.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participante as empresas: EXON EVENTOS 
EIRELI, DOX SEGURANÇA PATRIMONIAL E VIGILANCIA EIRELI, OPERA-
CIONAL PORTARIAS E SERVIÇOS LTDA, RONALDO DA SILVA SERVIÇOS 
EIRELI, OPERACIONAL SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA, BERNARDI 
SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÃO EIRELI, ALTASEG VIGILÂNCIA EIRELI, 
CASTRO PONTES SEGURANÇA PRIVADA EIRELI, LOTHSEG SEGURAN-
ÇA PRIVADA EIRELI e W J SIVIERO, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.
Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e parecer 
técnico da Unidade Requisitante, DELIBEROU por APROVAR e HABILITAR a 
empresa DOX SEGURANÇA PATRIMONIAL E VIGILANCIA EIRELI no lote 01 
e a empresa BERNARDI SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÃO EIRELI no lote 02.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO.

Piracicaba, 19 de maio de 2017.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira 

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2017

Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva do gerador de energia.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido Pregão, tendo como participante as empresas: MANITEC SERVICES 
GRUPOS GERADORES EIRELI, FIKMA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI e W J SIVIERO, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.
Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e parecer técnico da Unidade Requisitante, DELIBEROU por INABILITAR a empresa 
MANITEC SERVICES GRUPOS GERADORES EIRELI por descumprir os itens 10.b.3 (não apresentou a Prova de Regularidade do FGTS) e 10.c.1 (não 
apresentou certidão negativa de falência e concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, apresentou de outro estado), e APROVAR 
e HABILITAR a empresa FIKMA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI no lote 01.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO.

Piracicaba, 19 de maio de 2017.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira 

EXPEDIENTE DO DIA 19 DE MAIO DE 2017

PORTARIA ASSINADA – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, assinou a seguinte Portaria:
- EXONERANDO a servidora Pública Municipal Sra. RAQUEL DE FATIMA VENTURA CRUZ, RG 21.499.258, em 10/05/2017, das atribuições inerentes à 
Função Gratificada de DIRETOR DE ESCOLA DE EMEF E EDUCAÇÃO INFANTIL, referência 15-A, junto à Secretaria Municipal de Educação.
 - NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o Sr. JOSIMAR DE 
SOUZA LIMA, RG 30.580.519-8, para exercer o cargo efetivo de GUARDA CIVIL 2ª CLASSE, referência 6-A, sujeito a estágio probatório, cargo criado 
pela Lei Complementar nº 100/1998 e Leis Municipais nº 6648/2010 e 8343/2015 .

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 218/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2017
PROCESSO Nº 22.896/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
08 100 Amp. ETILEFRINA, solução injetável, 10mg/ml, ampola de 1ml. R$ 1,06 R$ 106,00
12 200 Amp. NITROPRUSSIANATO DE SODIO, SOL. INJETAVEL 50mg, 2ml. R$ 9,90 R$ 1.980,00

Itens 08 e 12 – Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2017

Objeto: fornecimento de materiais diversos.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (s)
Rosicler  Cirurgica Ltda 01.
Belem Armarinhos Ltda 02, 03, 04.

Piracicaba, 16 de maio de 2017

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2017

Registro de Preços para forneciment de materiais de limpeza e higiene.
  
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

EMPRESAS ITENS
SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA  01 e 02
LELIS & CIA LTDA 03
LICIT RIB COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA 04

Piracicaba, 11 de maio de 2017.

Dr. PEDRO ANTÔNIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO L Nº 12.035

Piracicaba, 20 de maio de 2017



PIRACICABA, sábado, 20 de maio de 20172

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  66/2016

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS incidente sobre a 
construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Re-
gularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei 
Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, 
ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, 
de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à 
correção monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinze) dias acarretará na inscrição do débito 
respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar 
No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 11 de Maio de 2017.

PROTOCOLO ....................CONTRIBUINTE ............................................................................................ASSUNTO
8490/2005..........................ISAAC FERREIRA DOS SANTOS FILHO ..................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
18250/2012........................PAULA TOTTI MONTEIRA ............................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
54580/2012........................ANA PAULA BARREIRA ................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
33410/2013........................JULIANO CESAR RISSI ................................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
56173/2014........................RENATA LEONARDI CHECOLI ..................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
173497/2014......................DIEGO JOSE DE ARRUDA LOPES ............................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
173947/2014......................JOSE RUBENS ALVES CAVALCANTI ........................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
126481/2015......................ANA MARIA ROMANO CARRAO .................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
142845/2015......................MARIA DE LOURDES SCHIAVUZZO ............................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
186386/2015......................ANA CHELLY SEARA COSTA........................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
196664/2015......................ROSELI BENEDITA MALAGUETA ................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
43763/2016........................ANDRE LEANDRO RODRIGUES .................................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
65697/2016........................SILVIO ANTONIO LIBRALÃO ........................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
80632/2016........................MARCELO FORNAZIERO PREZZUTTO ...................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
81308/2016........................DANILO PAVANI CORREA ............................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
85962/2016........................RODRIGO FABIANO DIONISIO .................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
87733/2016........................RIVILON CHAGAS COSTA ............................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
88035/2016........................NATALINO DOS SANTOS SILVA ................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
88040/2016........................THIAGO DOMINGOS BOSCO ....................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
88041/2016........................MONICA PIRES ............................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
88044/2016........................GABRIEL AUGUSTO DE ARRUDA ................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
90916/2016........................LARISSA ALINE VENTURA ........................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
94885/2016........................NAIR SIMONE SIMIAO DE LIMA ................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
94975/2016........................PEDRO HENRIQUE DE SOUSA BAPTISTA ................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
94980/2016........................MARIANE BENTO DA COSTA ....................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
94981/2016........................FILIPE NEGRESIOLO DE ALMEIDA ............................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
94983/2016........................WELLINGTON RONALDO PIRES ................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
97594/2016........................GUILHERME FERREIRA LOPES .................................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
98057/2016........................NATHALIA CAROILINE DA SILVA.................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
98296/2016........................JOSE ULISSES PACHECO ........................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
100158/2016......................KELLY PAVINATTO GOMES .......................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
105506/2016......................DANILO BARBOSA DE OLIVEIRA ...............................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
105508/2016......................DALVANA SANTIM ......................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
105510/2016......................FERNANDO HENRIQUE MENDES CRUZ .................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
105513/2016......................THALITA GRAZIELE RIBEIRO ...................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
108981/2016......................PRISCILLA FERNANDA POPPI ....................................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
108984/2016......................JULIANA APARECIDA GOMES DA SILVA ..................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
109750/2016......................OSMAR DOMINGOS CHRISTOFOLETI ....................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
110460/2016 ......................JONATHAN IGOR CARDOSO ....................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
113918/2016 ......................LUCIMEIRY LETICIA BERTAZZONI .............................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
116872/2016 ......................VANILSON BEZERRA MOURATO ................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
118499/2016 ......................ADRIANA MARIA DE SOUZA DUARTE ........................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
123355/2016......................LELIA MARIA FE FREITAS ............................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
123357/2016......................LUZILENE RIBEIRO LOPES ........................................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
126163/2016......................ROGERIO CORREIA ROSA .......................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
126165/2016......................MIGUEL AUGUSTO PEREIRA ....................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
126166/2016......................VALERIANO SOARES MOREIRA ................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
126877/2016......................SINADALVO CHAVES DE SOUZA ...............................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
129921/2016......................THAIS CRISTINI BARBOSA .......................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
133358/2016......................CARLOS ROBERTO RODRIGUES JR .......................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
136801/2016......................NATALIA FERNANDA METZNER .................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
144293/2016......................ELITA THEODORO DA SILVA .......................................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
155744/2016......................EDIR FERREIRA DE OLIVEIRA .................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
157879/2016......................REYNALDO MAISTRO .................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
162882/2016......................RODRIGO CAMARGO MARDEGAM ............................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
171177/2016 ......................SERGIO AMADEU BARBOSA ......................................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
183516/2016......................PEDRO MEDEIROS ...................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
193792/2016......................EVA APARECIDA DE OLIVEIRA SILVA .......................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
193794/2016......................JOEL BENEDITO DE OLIVEIRA .................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
193992/2016......................LUCIANA CRISTINA ALVES .........................................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
195887/2016......................EMILIA DAS GRACAS V. M. TEIXEIRA ......................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
196854/2016......................LUIS FERNANDO DE CARVALHO ................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197321/2016......................ANDREIA REGINA FAVA MONTRAZIO ......................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197570/2016......................EDIVALDO HENRIQUE SAMPAIO ...............................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197825/2016......................JOSE ULISSES PACHECO ........................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
198018/2016......................OTACILIO JOSE GERALDIM ......................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
198021/2016......................DANIEL BONETTI .......................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
198739/2016......................JOSE ANTONIO NETO .................................................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
198964/2016......................ERICA FERNANDA AMARAL DA S ARAUJO ...............  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
198961/2016......................ANDREIA COELHO MONTEIRO ................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
199321/2016......................SILVIO ORLANDO BERTOLOTTI .................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
198971/2016......................JOSE SILVESTRE DA SILVA ......................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  67 / 2017
 
Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo 
relacionado(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de 
Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., 
débitos de Imposto Sobre Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
 
Piracicaba, 12 de Abril de 2.017
 
CONTRIBUINTE ................................................................................................................................... PROCESSO
ALEXANDRO JOSÉ DE ALMEIDA.........................................................................................................99398/2012
ANDRE LUIS ZENIANI  HOTEL ME ......................................................................................................90048/2008
ANJO COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA ........................................................................................27942/1998
ANTONIO GONÇALVES LOPES PIRACICABA ME ................................................................................5783/1996
ANTONIO VAGNER ANDREONE ........................................................................................................120058/2007
BENEDITO APARECIDO DE ALMEIDA PIRACICABA ..........................................................................21470/1998
C.A. FRANÇOSO DOMINGUES ME ......................................................................................................84056/2014
C.A.S. OUTDOUR S/C LTDA ...................................................................................................................4757/1995
CAMARGO E FONSECA PIRACICABA LTDA .......................................................................................12161/1998
CANA PRETA TRANSPORTES LTDA EPP ...........................................................................................73249/2008
CASA DA CONFEITARIA BUFFET  LTDA ..............................................................................................17289/1994
CESAR AUGUSTO  SIQUEIRA ME .......................................................................................................92433/2007
D.F.S.  S/C LTDA ....................................................................................................................................22112/1998
DISK PARABÉNS TEL. E TELEM. LTDA ME ....................................................................................... 119790/2011
EDUARDO CAPELLOZZA ME ...............................................................................................................19552/1996
ELETRO COMPANY SISTEMAS  ELÉTRICOS S/C LTDA ......................................................................4034/1997
EMPREITEIRA J. NETO  S/C  LTDA ......................................................................................................17240/1998
EMPREITEIRA VITORIA RANDO S/C LTDA ......................................................................................... 11303/1998
FABRICIA GONÇALVES CEDRONI  PEREIRA .....................................................................................24388/2006
FERNANDO PAULINO DA SILVA...........................................................................................................22494/2000
FERREIRA LIMA & MATHIAS S/C LTDA ME .........................................................................................14055/1996
FERTECNICA COM. E INSTAL. ELET. IND. LTDA ..................................................................................4478/1998
GE PROM. E SERV. DE COBRANÇA E TELEM. LTDA ........................................................................16059/2005
IRISA RECURSOS HUMANOS LTDA ....................................................................................................31329/1997
JOÃO JOSÉ BERNARDINO STURION ME ........................................................................................... 11718/1998
JR & M PROPAGANDA E MARKETING  S/C LTDA .....................................................23688/1998 – 162637/2016
JULIANA APARECIDA XAVIER FUZARI ME .............................................................................................684/2006
LIBARDI CONSULTORIA E ANÁLISE DE SIST.LTDA ...........................................................................18847/2003
MARILSON CELSO GARCIA ME.........................................................................................................162625/2016
MARILSON CELSO GARCIA ME...........................................................................................................23832/2000
MEC FIRE EQUIP. CONTRA INCENDIO LTDA .....................................................................................57374/2009
NADRA CURY CUNHA ME ....................................................................................................................26287/2010
NOBRE FERRAZ & MORAES LTDA ........................................................................................................7592/1998
NOVA PIRACICABA SERV. DE LANDERIA LTDA ME ......................................................................... 103862/2011
NUNES & NUNES S/C LTDA .................................................................................................................10797/1998
OCIMAR APARECIDO DE MORAES LEITÃO .............................................................18540/1993  – 162629/2016
PERINA INFORMÁTICA LTDA .................................................................................................................4478/1997
PIRA SERV. DE PROTEÇÃO AO CREDITO  S/C LTDA ........................................................................18198/1998
R.W. ASSESSORIA E TREINAMENTOS LTDA .......................................................................................8487/1998
REZENDE MAT. ELET. DE PIRACICABA LTDA ME ............................................................................137422/2012
RODRIGUES & RUEDA LTDA ME .......................................................................................................162645/2016
STENER GOMES DA SILVA ..................................................................................................................31274/1999
TC  PROPAGANDA E EVENTOS S/C LTDA............................................................................................6359/1998
TRAN EMPREITEIRA S/C LTDA ............................................................................................................24609/1998
VASTI VITAL DE OLIVEIRA MACEDO ...................................................................................................48828/2013
VOTORANTIM  CIMENTOS  S/A ...........................................................................................................72032/2015
 

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 68/ 2017

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados à Notificação de Lançamento, quitação de débitos de Imposto 
Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de LEVANTAMENTO 
ESPECÍFICO No. 162652/2016, de todos os procedimentos adotados no presente processo, aplicados na data de 
15/05/2017:-  Notificação de Lançamento – ISS – Nº 71217, Auto de Infração e Imposição de Multa - ISS nº 72760.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).
 
Piracicaba,    15  de Maio de 2.017
 
CONTRIBUINTE: HATSUE KOGA FERNANDES ME - END.: RUA D. PEDRO I 1871 – SALA 03 - CEP:  13.419-
200 - CPD:  629537 - CNPJ: 18.933.450/0001-00

Departamento de Administração Fazendária
 Divisão de Fiscalização
 EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 69 / 2017
 
Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados à Notificação de Lançamento, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e 
outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de ALVARA DE EVENTOS n° 217.185/2.015, que 
deu origem as Notificação de Lançamento de Arbitramento Fiscal  (fls. 23/24), lavrado em 01 de fevereiro de 2.017.
O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).
 
Piracicaba, 16 de maio de 2.017.

CONTRIBUINTE:
NYC PARQUE DE DIVERSÕES EVENTOS E FESTA LTDA ME  
RUA BENEDITO PAIVAI, 761 - ALTOS DE IPEUNA - IPEUNA / S.P. 
CEP: 13.537-000 - C.P.D. 94.070.780 - CNPJ: 15.324.274/0001-03



PIRACICABA, sábado, 20 de maio de 2017 3

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 70/2017

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento 
Específico n° 56815/2017, que deu origem a Notificação de Lançamento n° 
71221 e 71222 de 15/05/2017.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 17 de maio de 2017.

CONTRIBUINTE: 
MUTTI EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA
RUA MONTE CASTELO, 200 – BAIRRO VERDE - PIRACICABA/SP
CEP:  13424-390 - CPD:  406375 - CNPJ: 69.173.268/0001-21

PROCURADORIA GERAL
Contratada: ANA MARIA ALVES DE OLIVEIRA PRODUTOS HOSPITALA-
RES ME. – CNPJ nº 18.619.392/0001-37 (SAÚDE)
Contrato nº 730/2017.
Proc. Admin.: nº 20.785/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 14/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
197/2017 (válida até 20/04/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de suplemento alimentar.
Valor: R$ 1.760,00 (um mil, setecentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 17/05/2017.

Contratada: DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S/A. – 
CNPJ nº 14.190.675/0002-36 (SAÚDE)
Contrato nº 731/2017.
Proc. Admin.: nº 166.619/2016.
Licitação:  Pregão Eletrônico n° 372/2016.
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais odontológicos.
Valor: R$ 329,60 (trezentos e vinte e nove reais e sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2017. 
Data: 17/05/2017.

Contratada: BETO PNEUS LTDA – EIRELI – EPP. – CNPJ nº 05.455.229/0001-
34 (GUARDA CIVIL)
Contrato nº 732/2017.
Proc. Admin.: nº 26.111/2017.
Licitação:  Pregão Eletrônico n° 23/2017.
Objeto: Aquisição de pneus para viaturas e motos do patrulhamento da 
Guarda Civil.
Valor: R$ 33.216,00 (trinta e três mil, duzentos e dezesseis reais).
Prazo: Até a entrega definitiva. 
Data: 17/05/2017.

Contratada: AMANDA MATHEUCCI SANTOS ME. – CNPJ nº 
10.848.453/0001-26 (SETUR)
Contrato nº 734/2017.
Proc. Admin.: nº 45.301/2017.
Licitação:  Pregão Presencial n° 65/2017.
Objeto: Locação de estrutura para bilheteria, fechamentos e geradores para 
atender os eventos da Setur.
Valor: R$ 10.006,00 (dez mil e seis reais).
Prazo: 31/12/2017. 
Data: 17/05/2017.

Contratada: RADRI DO BRASIL LTDA ME. – CNPJ nº 20.030.760/0001-59 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2017.000.000.104.
Código Ajuste nº 2017.000.000.301.
Contrato nº 737/2017.
Proc. Admin.: nº 25.700/2017.
Licitação:  Pregão Presencial n° 38/2017.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção de veículos com fornecimento 
de peças.
Valor: R$ 42.400,00 (quarenta e dois mil e quatrocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses. 
Data: 17/05/2017.

Contratada: ROSICLER CIRÚRGICA LTDA – EPP. – CNPJ nº 
57.365.116/0001-41 (SAÚDE)
Contrato nº 740/2017.
Proc. Admin.: nº 169.429/2016.
Licitação:  Pregão Eletrônico n° 367/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
182/2017 (válida até 07/04/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 31.588,90 (trinta e um mil, quinhentos e oitenta e oito reais e 
noventa centavos).
Prazo: 31/12/2017. 
Data: 17/05/2017.

Contratada: NEWCARE COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E 
HOSPITALARES LTDA – ME. – CNPJ nº 07.707.978/0001-37 (SAÚDE)
Contrato nº 741/2017.
Proc. Admin.: nº 169.429/2016.
Licitação:  Pregão Eletrônico n° 367/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
184/2017 (válida até 07/04/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 23.758,00 (vinte e três mil, setecentos e cinquenta e oito reais).
Prazo: 31/12/2017. 
Data: 17/05/2017.

Contratada: J. A. LOPES ACESSÓRIOS – EPP. – CNPJ nº 01.678.910/0001-
90 (SEMFI)
Contrato nº 743/2017.
Proc. Admin.: nº 22.708/2017.
Licitação:  Pregão Eletrônico n° 45/2017.
Objeto: Aquisição de capacetes para motociclistas.
Valor: R$ 2.650,00 (dois mil, seiscentos e cinquenta reais).
Prazo: Até a entrega definitiva. 
Data: 17/05/2017.

Contratada: JOÃO ANTONIO RAMALHO ME. – CNPJ nº 00.139.896/0001-
94 (GUARDA CIVIL)
Contrato nº 744/2017.
Proc. Admin.: nº 38.289/2017.
Licitação:  Pregão Presencial n° 60/2017.
Objeto: Aquisição de tecido.
Valor: R$ 34.400,00 (trinta e quatro mil e quatrocentos reais).
Prazo: Até a entrega definitiva. 
Data: 17/05/2017.

Contratada: LUCIMARA BECKMAN F. DE OLIVEIRA – ME. – CNPJ nº 
26.356.338/0001-74 (SEMAD)
Código Licitação nº 2017.000.000.145.
Código Ajuste nº 2017.000.000.305.
Contrato nº 747/2017.
Proc. Admin.: nº 23.398/2017.
Licitação:  Pregão Presencial n° 48/2017.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção em conjunto de no-breaks, 
com fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais.
Valor: R$ 49.430,00 (quarenta e nove mil, quatrocentos e trinta reais).
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias. 
Data: 17/05/2017.

Contratada: AMANDA MATHEUCCI SANTOS ME. – CNPJ nº 
10.848.453/0001-26 (SEMAC)
Código Licitação nº 2017.000.000.172.
Código Ajuste nº 2017.000.000.309.
Contrato nº 750/2017.
Proc. Admin.: nº 44.393/2017.
Licitação:  Pregão Presencial n° 55/2017.
Objeto: Locação de cabines sanitárias, grades de contenção e fechamento 
metálico.
Valor: R$ 55.298,50 (cinquenta e cinco mil, duzentos e noventa e oito reais 
e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2017. 
Data: 17/05/2017.

Contratada: VIXBOT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA – EPP. – CNPJ 
nº 21.997.155/0001-14 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 749/2017.
Proc. Admin.: nº 61.602/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 156/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
369/2016 (válida até 05/08/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de equipamentos de informática.
Valor: R$ 62.481,82 (sessenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e um reais 
e oitenta e dois centavos).
Prazo: 05/08/2017.
Data: 17/05/2017.

Contratada: DENIPOTTI & DENIPOTTI COMÉRCIO E RECAUCHUTAGEM 
DE PNEUS LTDA. – CNPJ nº 03.050.725/0001-82 (SEMUTRI)
Código Licitação nº 2017.000.000.031.
Código Ajuste nº 2017.000.000.307.
Contrato nº 748/2017.
Proc. Admin.: nº 159.042/2016.
Licitação: Pregão Presencial n° 333/2016.
Objeto: Prestação de serviços de recauchutagem, recape, pré-moldado e 
conserto interno e externo de pneus.
Valor: R$ 41.524,00 (quarenta e um mil, quinhentos e vinte e quatro reais).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 17/05/2017.

Contratada: EXON EVENTOS EIRELI – EPP. – CNPJ nº 23.206.834/0001-
53 (SETUR)
Código Licitação nº 2017.000.000.059.
Código Ajuste nº 2017.000.000.302.
Contrato nº 742/2017.
Proc. Admin.: nº 3.067/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 03/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
163/2017 (válida até 28/03/2018).
Objeto: Locação de tendas tipo pirâmides.
Valor: R$ 69.262,00 (sessenta e nove mil, duzentos e sessenta e dois reais).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 17/05/2017.

Contratada: DIMACI/SP MATERIAL CIRÚRGICO LTDA. – CNPJ nº 
05.847.630/0001-10 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2017.000.000.040.
Código Ajuste nº 2017.000.000.306.
Contrato nº 746/2017.
Proc. Admin.: nº 127.769/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 282/2016 – Ata de Registro de Preços n° 
158/2017 (válida até 27/03/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 58.425,00 (cinquenta e oito mil, quatrocentos e vinte e cinco reais).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 17/05/2017.

Contratada: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. – 
CNPJ nº 14.271.474/0001-82 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2017.000.000.040.
Código Ajuste nº 2017.000.000.304.
Contrato nº 745/2017.
Proc. Admin.: nº 127.769/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 282/2016 – Ata de Registro de Preços n° 
161/2017 (válida até 27/03/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 120.600,00 (cento e vinte mil e seiscentos reais).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 17/05/2017.

Contratada: RODRIGO VELOCÍMETROS LTDA – EPP. – CNPJ nº 
04.898.361/0001-58 (SEMOB)
Contrato nº 739/2017.
Proc. Admin.: nº 22.697/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 24/2017.
Objeto: Prestação de serviços para revisão, conserto e aferição de tacógrafos 
e cronotacógrafos.
Valor: R$ 11.240,00 (onze mil e quatrocentos reais).
Prazo: Até o término dos serviços.
Data: 17/05/2017.

Contratada: DIAGNOSTICA SOROCABA PRODUTOS LABORATORIAIS 
EIRELI – EPP. – CNPJ nº  11.873.297/0001-16 (SAÚDE)
Contrato nº 738/2017.
Proc. Admin.: nº 169.425/2016.
Licitação:  Pregão Eletrônico n° 373/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
117/2017 (válida até 22/02/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 1.872,00 (um mil, oitocentos e setenta e dois reais).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 17/05/2017.

Contratada: GRS SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA – ME. – CNPJ nº 
10.744.037/0001-88 (SELAM)
Contrato nº 735/2017.
Proc. Adm. nº 63.729/2017.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso I, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Objeto: Elaboração de FAT (Formulário de Atendimento Técnico), para 
alteração do layout do Estádio Municipal Barão de Serra Negra.
Valor: R$ 3.590,00 (três mil, quinhentos e noventa reais).
Prazo: 20 (vinte) dias.
Data: 17/05/2017.

Contratada: COMERCIAL 3 ALBE LTDA. – CNPJ nº 74.400.052/0001-91 
(SAÚDE)
Contrato nº 733/2017.
Proc. Admin.: nº 115.467/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 301/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
142/2017 (válida até 20/03/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar, ambulatorial ou 
odontológico.
Valor: R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 17/05/2017.

Contratada: COMACOL – COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRU-
ÇÃO LTDA. – CNPJ nº 47.076.336/0001-00 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 729/2017.
Proc. Admin.: nº 30.781/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 38/2017.
Objeto: Fornecimento parcelado de areia, cimento e pedra.
Valor: R$ 6.230,00 (seis mil, duzentos e trinta reais).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 17/05/2017.

3º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica nº 750/2010 que entre 
si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e a EMPRESA ZETRA-
SOFT LTDA (SEMAD).
DO TERMO ORIGINAL
Base Legal: Lei Municipal nº 6.901, de 18/10/2010.
Objeto: Compartilhamento da cessão dos direitos de uso, instalação e im-
plementação do Sistema Eletrônico, via Internet, de Reserva de Margem e 
Controle de Consignações, com desconto em Folha de Pagamento, e Outras 
Avenças, Módulo de Compra de Dívidas e Módulo do Servidor – eConsig.
Valor: sem ônus para o Município.
Prazo: 03 (três) anos, a partir da implantação do eConsig. 
Data: 01/11/2010.

DO TERMO ADITIVO - PRAZO
Proc. Admin.: nº 94.807/2010 (nº 01.0750/2010).
Prazo: até 02/05/2020.
Valor: sem ônus para o Município.
Data: 02/05/2017.

D   e sangue!
Doe vida!

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi
cação com fotogra
a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba
Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

(19)



PIRACICABA, sábado, 20 de maio de 20174
__________

PORTARIA C.P.P.S. Nº 631, DE 16 DE MAIO DE 2017.

Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá 
outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas atribui-
ções, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, e

CONSIDERANDO que, o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição 
Federal de 1988, que dispõe que “aos litigantes, em processo judicial ou 
administrativo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e a 
ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para aplicação 
da sanção, é necessário a instauração do processo administrativo disciplinar, 

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das 
penalidades cabíveis, em face de NEUSA APARECIDA TONIN BATISTA, 
funcionária pública municipal, lotada Secretaria Municipal de Saúde, por 
infringência ao disposto no art. 482, alíneas “b”, segunda parte, “h” e “j” 
da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, o qual será conduzido pela 
Comissão Permanente, Processante e de Sindicância, nomeada pela 
Portaria nº 3.901/2017.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão 
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do 
Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Piracicaba, em 16 de maio de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e 
Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, 
por meio da Portaria nº 3.901/2017, faz saber a quantos o presente virem 
ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município 
determinou a instauração de Sindicância visando apurar possíveis irregulari-
dades e responsabilidades em furto ocorrido na Escola Municipal Ida Francez 
Lombardi, localizada no Jardim Santa Fé, conforme Boletim de Ocorrência 
nº 1813/2017 – 2° D.P., objeto do processo de protocolo nº 77.780/2017.

Piracicaba, 19 de maio de 2017.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

__________

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e 
Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, 
por meio da Portaria nº 3.901/2017, faz saber a quantos o presente virem 
ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município 
determinou a instauração de Sindicância visando apurar possíveis irregula-
ridades e responsabilidades em fatos ocorridos na UPA Vila Cristina, objeto 
do processo de protocolo nº 77.781/2017.

Piracicaba, 19 de maio de 2017.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

__________

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e 
Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, 
por meio da Portaria nº 3.901/2017, faz saber a quantos o presente virem 
ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município 
determinou a instauração de Sindicância visando apurar possíveis irregu-
laridades e responsabilidades em acidente de trânsito envolvendo veículo 
oficial, placas DKI 0861, prefixo 102, conforme Boletim de Ocorrência n° 
1367/2017 – 2° D.P., objeto do processo de protocolo nº 78.521/2017.

Piracicaba, 19 de maio de 2017.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 18 de maio de 2017

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002199/2017 ANA BATAGELLO MACEDO
 002200/2017 JOSE RODRIGUES SABARA
 002201/2017 IVAIR JOSÉ SOARES
 002202/2017 ROSINEI DA CONCEIÇÃO FELIX PEREIRA
 002203/2017 CÂMARA DE VEREADORES
 002204/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002205/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002206/2017 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002207/2017 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002208/2017 DEISE MARIA MONTEIRO
 002209/2017 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
 002210/2017 GIULIA TAMBORRINO COM. IMP. E EXP. EIRELI - ME
 002211/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002212/2017 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS.
 002213/2017 DIEGO LUCAS DE ARRUDA
 002214/2017 FRANCISCO STOLF
 002215/2017 EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
  HABITACIONAL DE PIRACICABA
 002216/2017 8D ENGENHARIA
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 001018/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
 001065/2017 000669/2017 ALBERTO JESUS DE OLIVEIRA: “Deferido”.
 001119/2017 000715/2017 CELIA REGINA DE SOUZA SANTOS: “Arquivado”.
 001126/2017 000722/2017 EUTALIA FARAH: “Arquivado”.
 001640/2017 001109/2017 JOSE APARECIDO DE ARAUJO: “Deferido”.
 001648/2017 001117/2017 CELIA REGINA S P PREZOTTO: “Concluído”.
 001971/2017 002451/2016 CATÁLISE INDÚSTRIA E COMÉRCIO: “Deferido”.
   DE MATERIAIS LTDA
 002111/2014 001680/2014 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Arquivado”.
 004353/2016 002490/2015 DIOCESE - CAPELA SANTA CLARA E: “Deferido”.
   SAO FRANCISCO
 004361/2016 002478/2015 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA: “Deferido”.
   APARECIDA
 004363/2016 002477/2015 DIOCESE - CAPELA SAO JOSE: “Deferido”.
   OPERARIO - GODINHOS
 004364/2016 002475/2015 DIOCESE - IGREJA NOSSA SENHORA: “Deferido”.
   DE GUADALUPE
 004370/2016 002660/2015 IGREJA BATISTA NOVA VIDA: “Deferido”.

CONTRATO N.º 18/2017
INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO N.º 01/2017 

PROCESSO N.º 624/2017

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: RÁDIO A VOZ DE SÃO PEDRO LTDA.

Objeto: serviços de veiculação para divulgação de anúncios institucionais e 
educativos, comunicados emergenciais, campanhas e avisos de licitação.

Prazo de vigência: 31/12/2017.
Valor total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Dotação 003 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323110.1712200042.394 do exercício de 2017.
Empenho n.º 705/2017.
Assinatura: 24/04/2017.

CONTRATO N.º 19/2017
INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO N.º 01/2017 

PROCESSO N.º 624/2017

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: RÁDIO DIFUSORA DE PIRACICABA S/A.

Objeto: serviços de veiculação para divulgação de anúncios institucionais e 
educativos, comunicados emergenciais, campanhas e avisos de licitação.

Prazo de vigência: 31/12/2017.
Valor total: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Dotação 003 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323110.1712200042.394 do exercício de 2017.
Empenho n.º 703/2017.
Assinatura: 24/04/2017.

CONTRATO N.º 20/2017
INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO N.º 01/2017 

PROCESSO N.º 624/2017

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: RÁDIO ONDA LIVRE AM PIRACICABA LTDA.

Objeto: serviços de veiculação para divulgação de anúncios institucionais e 
educativos, comunicados emergenciais, campanhas e avisos de licitação.

Prazo de vigência: 31/12/2017.
Valor total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Dotação 003 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323110.1712200042.394 do exercício de 2017.
Empenho n.º 706/2017.
Assinatura: 24/04/2017.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 39/2016

Fornecimento e instalação de abrigos de ônibus em bairros do município

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que considerando a apresentação de recurso pela empresa SPIL ESTRU-
TURAS METÁLICAS E CONTRUÇÕES LTDA, diante a apresentação 
de seu envelope de documentos/proposta fora de prazo, informamos o 
INDEFERIMENTO de seu pedido, conforme Parecer Jurídico nº 323/2017. 
Comunica, ainda, que após a análise e parecer da Secretaria Municipal de 
Finanças quanto aos Balanços Patrimoniais apresentados (fls. 1.140/1.145), 
da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes (fls. 1.065) quanto à re-
gularidade dos atestados técnicos e declarações do Anexo C, tendo como 
participantes as empresas: TRYANON INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ESPORTIVOS EIRELI, METAL FLEX LTDA, 
REPECOL CONTRUÇÕES METÁLICAS LTDA, ENGETELA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, M.G. EMPREITEIRA E CONSTRUTORA LTDA, MONTE 
ALTO MOBILIÁRIO URBANO EIRELI, FORJAÇO SISTEMAS CONSTRUTI-
VOS METÁLICOS LTDA, VERSSAT INDÚSTRIA E CONSTRUÇÃO LTDA, 
GREGÓRIO ENGENHARIA E SERRALHERIA LTDA, PHZ COMUNICAÇÃO 
LTDA, ROMME CONSTRUTORA LTDA, SHOPS SIGNS OBRAS E SERVI-
ÇOS LTDA. e DELTA INSDUSTRIA E COMÉRCIO DE MOBILIÁRIO URBA-
NO LTDA., DELIBERA a presente Comissão por INABILITAR as licitantes 
por descumprimento dos seguintes itens do Termo de Referência do Edital: 
SHOPS SIGNS OBRAS E SERVIÇOS LTDA. - item 10.c.3.1.c. (não obteve 
índice de endividamento solicitado); MONTE ALTO MOBILIÁRIO URBANO 
EIRELI - item 10.c.3.1.a e b (não obteve os índices de liquidez geral e 
corrente solicitados); GREGÓRIO ENGENHARIA E SERRALHERIA LTDA 
- item 10.c.3.1.c. (não obteve índice de endividamento solicitado); ROMME 
CONSTRUTORA LTDA - item 10.c.3.1.c. (não obteve índice de endivida-
mento solicitado); PHZ COMUNICAÇÃO LTDA - itens 10.c.2. (não possuí o 
capital social exigido), 10.c.1. (não apresentou certidão negativa de falência 
e concordata), 10.b.1. (não apresentou prova de regularidade de tributos 
federais – INSS), 10.b.2. (não apresentou prova de regularidade de tributos 
mobiliários municipais), 10.e.3.c (cópia de contrato do responsável técnico 
sem autenticação); FORJAÇO SISTEMAS CONSTRUTIVOS METÁLICOS 
LTDA -  itens 10.b.4. (apresentou certidão do FGTS vencida), e 10.c.1. (não 
apresentou certidão negativa de falência e concordata e apresentou cópia 
de diversos documentos sem autenticação; e HABILITAR  todas as licitantes

Não havendo manifestação de recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
fica marcado para o dia 01/06/2017 às 14h30 a abertura dos envelopes de 
nº 02 - Proposta.

Publique-se.
 

Piracicaba, 19 de maio de 2017.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

PORTARIA C.P.P.S. Nº 630, DE 16 DE MAIO DE 2017.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá 
outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas atribui-
ções, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, e

CONSIDERANDO que, o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição 
Federal de 1988, que dispõe que “aos litigantes, em processo judicial ou 
administrativo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e a 
ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para aplicação 
da sanção, é necessário a instauração do processo administrativo disciplinar, 

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das 
penalidades cabíveis, em face de STEFANI DOS SANTOS, funcionária 
pública municipal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, por infringência 
ao disposto no art. 482, alínea “i”, da Consolidação das Leis do Trabalho – 
CLT, o qual será conduzido pela Comissão Permanente, Processante e de 
Sindicância, nomeada pela Portaria nº 3.901/2017.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão 
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do 
Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Piracicaba, em 16 de maio de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal



PIRACICABA, sábado, 20 de maio de 2017 5

CONTRATO N.º 21/2017
INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO N.º 01/2017 

PROCESSO N.º 624/2017

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: RÁDIO EDUCADORA DE PIRACICABA LTDA. - EPP.

Objeto: serviços de veiculação para divulgação de anúncios institucionais e 
educativos, comunicados emergenciais, campanhas e avisos de licitação.

Prazo de vigência: 31/12/2017.
Valor total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Dotação 003 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323110.1712200042.394 do exercício de 2017.
Empenho n.º 704/2017.
Assinatura: 24/04/2017.

CONTRATO N.º 22/2017
INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO N.º 01/2017 

PROCESSO N.º 624/2017

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: COMUNICARE PRODUÇÃO CULTURAL, ARTÍSTICA E TE-
LEVISIVA LTDA. ME.

Objeto: serviços de veiculação para divulgação de anúncios institucionais e 
educativos, comunicados emergenciais, campanhas e avisos de licitação.
Prazo de vigência: 31/12/2017.

Valor total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Dotação 003 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323110.1712200042.394 do exercício de 2017.
Empenho n.º 707/2017.
Assinatura: 24/04/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 62/2017
PREGÃO N.º 38/2017 - PROCESSO N.º 572/2017

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

Contratada: FM COMERCIAL PAULISTA EIRELI - ME

Objeto: Registro de preços para fornecimento de Agregado Reciclado (Bica 
Corrida),  para reaterro de valas nas manutenções de Rede e Ligações 
Novas de Água.

Valor total: R$ 193.500,00 (cento e noventa e três mil e quinhentos reais).
Valor unitário: R$ 12,90 (doze reais e noventa centavos).
Dotação 52 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323190.1745200232.416 do exercício de 2017.
Assinatura: 11/05/2017.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 11/2017 - CONTRATO N.º 21/2016

PREGÃO N.º 40/2016 - PROCESSO N.º 489/2016

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo 
aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: EQUILÍBRIO SERVICE LTDA. - ME

Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais 12 (doze) 
meses sem aplicação de reajuste.

Valor do termo: R$ 22.200,00 (vinte e dois mil e duzentos reais)..
Valor total do Contrato: R$ 44.400,00 (quarenta e quatro mil e quatrocentos reais).
Vigência: 15/05/2018. 
Fundamento Legal: incisos II, do artigo 57, da Lei n.º 8.666/93.
Assinatura: 05/05/2017.

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2017/000983
MODALIDADE: Pregão 000047/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE CLORE-
TO DE POLIALUMÍNIO (PAC) A SER UTILIZADO NO TRATAMENTO DE 
ÁGUA - ETA ANHUMAS.

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Por-
taria n.° 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos 
pelo § 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, 
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) 
Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA a Licitação 
em epigrafe e a declara DESERTA.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 17 de maio 2017

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2017/000606
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000041/2017

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
REAGENTES PARA LABORATÓRIO .

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria 
n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 
4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado 
na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pre-
goeiro(a) MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2017/000606,  Pregão Presencial n.º  000041/2017, à(s) empresa(s) 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 LIO SERUM PRODUTOS LABORATORIAIS E 
HOSPITALARES LTDA. R$ 3.098,79

2 LIO SERUM PRODUTOS LABORATORIAIS E 
HOSPITALARES LTDA. R$ 490,00

3 LIO SERUM PRODUTOS LABORATORIAIS E 
HOSPITALARES LTDA. R$ 840,00

4 LIO SERUM PRODUTOS LABORATORIAIS E 
HOSPITALARES LTDA. R$ 2.219,98

5 LIO SERUM PRODUTOS LABORATORIAIS E 
HOSPITALARES LTDA. R$ 12.900,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 19.548,77

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  05 de maio 2017.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS 

Aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às 
09 (nove) horas, no Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba, a 
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada 
através do Ato n° 1.024, de 04 de Janeiro de 2017, do Senhor Presidente do 
SEMAE; composta pelos servidores Alessandro Arino Ghiselli, nº funcional 
1.680-1; Maria Alice Silva Santos n.º funcional 976-1, e Pedro Alberto Caes – 
n.º funcional 1967-4, sob a presidência do primeiro; reuniu-se para a sessão 
de abertura dos envelopes “Documentos” do CONVITE N.º 001/2017 - PROC. 
N.º 0639/2016, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO DE MONTAGEM, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO 
E INTERLIGAÇÃO ELÉTRICA DE PAINÉIS ELÉTRICOS DE COMANDO.  
Iniciados os trabalhos, a presidente leu a ata da sessão de abertura dos 
envelopes de documentação, devidamente encartada nos autos. Após cri-
teriosa análise dos documentos, guiando-se pelos preceitos da lei federal 
n° 8666/93 e suas alterações, bem como pelo edital, a Comissão deliberou 
por HABILITAR as empresas: VENDEMIATTI ENGENHARIA E SOLUÇÕES 
EM ENERGIA LTDA.-EPP; TECAUT AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL EIRELI; 
CMWAY-INTELIGÊNCIA DE NEGÓCIOS – EIRELI; ALFI – SERVIÇOS 
EIRELI – EPP; e VECTOR SERVIÇOS LTDA.e INABILITAR as empresas: 
RDS ELECTRIC SOLUTIONS LTDA. e BUENO & FERRAZ MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA LTDA. Posto isso, o presidente determinou, para o conhecimento 
dos interessados, a divulgação integral desta deliberação na página oficial 
do SEMAE na Internet (www.semaepiracicaba.sp.gov.br) e a publicação do 
extrato no Diário Oficial do Município, cuja data será tomada como base para 
recurso administrativo. Não havendo interposição de recurso, fica marcada a 
abertura do envelope n.º 2 – “Proposta Comercial” das empresas habilitadas 
para o dia 25 de maio de 2017, às 13:30h, nas dependências do SEMAE. 
Em nada mais havendo a tratar, encerram-se os trabalhos, lavrando-se a 
presente ata, que lida e achada conforme, segue assinada pelos membros 
desta Comissão.

ALESSANDRO ARINO GHISELLI
  Presidente da Comissão

   
MARIA ALICE SILVA SANTOS PEDRO ALBERTO CAES
Membro da Comissão  Membro da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO N.º 053/2017 - PROCESSO N.º 1555/2017

EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.    
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM BALANÇA RODOVIÁRIA (MARCA FILIZOLA).
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 02/06/2017 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.
Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) ou Setor 
de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 
09 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-
9614/9623 - Fax (19) 3426-9234. 

Piracicaba/SP, 19 de maio de 2017.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA VIGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA 
DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA 
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ 
AOS VINTE E DOIS DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZESSETE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moções
Nº 064/17 - De autoria do vereador Rerlison Teixeira de Rezende, de aplau-
sos à Ministra do Evangelho, Pastora Silvana Pereira de Azevedo, pelos 
relevantes trabalhos sociais desenvolvidos com a comunidade piracicabana.
Nº 065/17 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, de repúdio 
ao Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (Carf), que decidiu favora-
velmente ao Itaú-Unibanco, em processo que cobrava da empresa, o não 
pagamento de tributos em valor superior a R$ 20 bilhões após a Receita 
Federal entender que a forma legal assumida pela fusão entre Itaú e Uni-
banco mascarou ganhos de capital.

Requerimentos
Nº 309/17 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita informações 
ao Chefe do Executivo sobre a Estação do Idoso “José Nassif”, localizada 
na Estação da Paulista.
Nº 312/17 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, que solicita informa-
ções ao Chefe do Executivo sobre terreno abandonado na região da Paulicéia.
Nº 313/17 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre a implantação da educação no 
trânsito no ensino infantil e fundamental da rede municipal de ensino.
Nº 314/17 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita informações 
ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade de alteração da mão de direção 
dupla, para mão única de direção, na Rua Ana Nery, no bairro Nhô Quim.
Nº 315/17 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita infor-
mações ao Chefe do Executivo sobre os procedimentos adotados quanto ao 
programa “Cartão Reforma”, do Ministério das Cidades, do Governo Federal.
Nº 316/17 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre recuperação ou troca dos bancos 
públicos na Rua Olivia Gobbo Nardelli, no Bairro Vale do Sol, nos termos 
da Indicação nº 731/2017.
Nº 317/17 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre a revitalização da área de lazer 
no Bairro Serra Verde, conforme Indicação nº 559/14.
Nº 318/17 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre capinação e limpeza de guias e 
sarjetas na rua Nossa Senhora Aparecida, próximo ao número 1708, Bairro 
Paulicéia, nos termos da Indicação nº 1359/17.
Nº 322/17 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre o número de vagas SUS nas UTIs 
e nas enfermarias de clínica cirúrgica, médica e pediátrica nos hospitais 
filantrópicos de Piracicaba.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei
Nº 021/17 - De autoria do Executivo, que altera o organograma e dispositivos 
constantes da Lei nº 3.339/91, a fim de modificar a estrutura administrativa da 
Secretaria Municipal da Ação Cultural, cria e extingue Funções Gratificadas e 
cargos de provimento em comissão, revoga parcialmente a Lei nº 4.253/97 e 
integralmente as Leis nº 382/53 e nº 1.311/65 e dá outras providências, com:
Emendas 01, 02 e 03, do Vereador Laércio Trevisan Júnior; e
Parecer Contrário da C.L.J.R. às emendas 01, 02 e 03. 
Nº 049/17 - De autoria do Executivo, que introduz alterações à Lei nº 
7.364/12, que “institui no Município de Piracicaba o Conselho Municipal de 
Atenção à Diversidade Sexual e dá outras providências”. 

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei Complementar
Nº 019/16 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, que acrescenta 
dispositivos à Lei Complementar nº 206/07, que dispõe sobre as Normas 
para Edificações no Município de Piracicaba.

Projetos de Lei
Nº 024/17 – De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, declara de utili-
dade pública municipal a Associação Pedagógica Novalis (APN), nos termos 
da Lei Municipal nº 5.735/06, alterada pelas Leis nº 6.198/08, nº 6.910/10 
e nº 8.523/16 e dá outras providências, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).
Nº 045/17 - De autoria do Executivo, que aprova contratos de repasse cele-
brados com a União Federal, por intermédio dos Ministérios do Esporte e das 
Cidades, representados pela Caixa Econômica Federal – CEF e o Município 
de Piracicaba, objetivando a execução de ações relativas ao esporte e gran-
des eventos esportivos e ao planejamento urbano e dá outras providências.

TRIBUNA POPULAR José Antonio Fernandes Paiva
Tema – Reforma da Previdência
TRIBUNA POPULAR – Maria José de Lima dos Santos
Tema – Avaliação dos profissionais do INSS

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 054/17

AUTORIA – Dirceu Alves da Silva

PARA – Sindicato dos trabalhadores metalúrgicos de Piracicaba 
1º ORADOR – ver. Ronaldo Moschini da Silva

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”. 

Resolução nº 05/07



PIRACICABA, sábado, 20 de maio de 20176

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 06, DE 18 DE MAIO DE 2017.
Altera o Ato da Presidência nº 03/2017, que “nomeia os integrantes das 
Comissões Permanentes da Câmara de Vereadores de Piracicaba, para 
o biênio 2017/2018, e dá outras providências.”, alterado pelos Atos da 
Presidência nº 04/2017 e nº 05/2017.

Matheus Antonio Erler, Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba, 
nos termos da alínea “e”, inciso II, artigo 31, da Resolução nº 16, de 19 de 
novembro de 1993 - Regimento Interno - promulga o seguinte:

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 06/17

Art. 1º O inciso VII, do art. 1º, do Ato da Presidência nº 03, de 03 de fevereiro 
de 2017, passa a ter a seguinte redação:
“Art. 1º ...
...
VII – Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania:
a) Paulo Eduardo Seade Serra – Presidente;
b) Matheus Antonio Erler – Relator;
c) Laércio Trevisan Júnior – Membro;”. (NR)

Art. 2º Este Ato da Presidência entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a partir do dia dez de abril do ano de 
dois mil e dezessete.

Câmara de Vereadores, 18 de maio de 2017.

Matheus Antonio Erler
Presidente

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, em 18 de maio de 2017.

Fábio Ricardo Dionísio 
Diretor do Departamento Legislativo

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
De ordem do Sr. Diretor Executivo, faço público para conhecimento, que 
a Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou prorrogação de 
contrato conforme resumo a seguir:

DO CONTRATO ORIGINAL
CONTRATADO: GRH ASSESSORIA EM RECURSOS HUMANOS LTDA.
  REQUISIÇÃO2: n.º 22462/2017
CONTRATO: n.º 002/2017
OBJETO: Prestação de serviços de consultoria para revisão do Plano de 
Carreira e Remuneração – Lei nº 8.146, de 19 de dezembro de 2014 e Lei 
nº 8.213, de 2 de junho de 2015, do quadro de funcionários da adminis-
tração da FUMEP. 
                         DATA: 23/01/2017
PRAZO: 03 (três) meses.
VALOR TOTAL: R$7.200,00(sete mil e duzentos reais).
DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
Prorrogar o prazo do contrato por 60 (sessenta) dias a partir de 23 de 
março de 2017.
Ficam convalidados todos os atos realizados entre 23/03/2017 à 17/04/2017.

Piracicaba, 18 de abril de 2017.

ANTONIO CARLOS COPATTO
DIRETOR EXECUTIVO   

PROCON
Nos termos da legislação pertinente, em especial a Portaria nº. 3.672, publicada 
no Diário Oficial do Município de Piracicaba em 28 de maio de 2.013, relacio-
namos a seguir todas as DECISÕES  FINAIS, HOMOLOGADAS NO ÂMBITO 
DESTE PROCON, referentes às  RECLAMAÇÕES, as quais foram finalizadas 
no período de  25 de abril  de 2.017 a 24 de maio de 2.017, classificadas em 
Reclamação Fundamentada Atendida, Reclamação Fundamentada Não 
Atendida, Reclamação Não Fundamentada/Encerrada ou Consulta Fornecida. 
As partes poderão recorrer da DECISÃO FINAL, no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da publicação da relação a seguir, mediante interposição de 
RECURSO,  o qual deverá estar devidamente acompanhado dos documen-
tos que comprovem suas alegações e sua legitimidade para tal, devendo 
ser dirigido à PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA. 
A Autoridade competente, no prazo de 10 (dez) dias úteis, deverá pronun-
ciar-se, motivadamente, pela procedência ou improcedência do RECURSO, 
devendo essa decisão ser publicada no Diário Oficial do Município de 
Piracicaba no prazo de 10 (dez) dias, contados da mesma.
Decorrido esse prazo, as RECLAMAÇÕES serão arquivadas defi-
nitivamente, quando, então, passarão a integrar o CADASTRO DE 
RECLAMAÇÃO FUNDAMENTADA DO EXERCÍCIO PERTINENTE.

Reclamação Consumidor Fornecedor Status

35025001170001466 Nadja Rilho Perroco Haissam Jamil 
Awada EPP

Não 
Atendida

35025001170000266 Renato Aparecido 
Correa Carita 

Cnova Comércio 
Eletrônico S.A. Atendida

35025001170000387 Júlio Cesar Feola
Blue Group Parti-
cipações e Com. 
Eletrônico Ltda.

Atendida

Luciléia Aparecida Piselli Ometto
 Procuradora Jurídica

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 150 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


